
Diário Oficial do Município de Carinhanha - Bahia | Poder Executivo | Ano Nº IX | Nº 581 | 05 de Março de 2015 

 

RESUMO DO DIÁRIO 

PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestor:  PAULO ELÍSIO COTRIM 

Editor: Daiana da Mota Porto 

 

Leia o Diário Oficial do 
Município na Internet 

ACESSE 

www.carinhanha.ba.gov.br 

 

LEIS 

PROJETO DE LEI N° 004/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015 

ANEXO DA LEI N°1.211/2015 

DECRETOS 

DECRETO Nº. 006/2015 DE 14 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº. 040/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 041/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 021/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 044/2015,  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 045/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 046/2015,  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 

PORTARIA Nº 047/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 049/2015, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 050/2015, DE 02 DE MARÇO DE 2015 

LICITAÇÕES 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 001/2015 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



2  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

 
  

PROJETO DE LEI N° 004/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 
“Dispõe sobre a contratação temporária e realização de processo seletivo 
simplificado e dá outras providências.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o disposto no art. 37, I,II e III da Constituição Federal, combinado com o art. 
19, Inciso II, no art. 43, Parágrafo Único, Inciso VI e no art. 74, Incisos VI, VIII e XI da Lei Orgânica do 
Município, requer: 

 
Art. 1° – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a contratação por prazo 

deteminado por um período de 02 (dois) anos, através de realização do processo seletivo entre todos os 
candidatos incritos, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, consoante 
estabelece o Inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal. 

 
Parágarafo Único – A Contratação de que trata esta Lei, não possui caráter efetivo e nem 

enseja a investidura legal no cargo, sendo apenas aquelas no quantitativo, denominações e carga horária 
constantes do Anexo I da presente Lei Complementar. 

 
Art. 2° – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar pessoal, com início em 02 de 

Janeiro de 2015, ultimando-se em 30 de Junho de 2015, enquanto transcorre o processo seletivo simplificado e 
a convocação dos aprovados pela ordem de classificação, para atender a necessidade temporária de 
excepcional interesse público, conforme Anexo II desta Lei. 

 
Art. 3° – As despesas resultantes da aplicação desta Lei correrão à conta do orçamento do 

Município. 
 
Art. 4° – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 26 de Janeiro de 2015. 

 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEIS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



3  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



4  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



5  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



6  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



7  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



8  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



9  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



10  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



11  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



12  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



13  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



14  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



15  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



16  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

 
 

DECRETO Nº. 006/2015  DE 14 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 
Institui o Calendário das solenidades oficiais e dos 
eventos comemorativos no Município, no Exercício de 
2015. 
 

  O Prefeito Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, PAULO ELÍSIO COTRIM, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 74, Inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
D E C R E T A: 
 
 Art. 1º - Fica instituído o Calendário das solenidades e eventos comemorativos no Município, para o 
Exercício de 2015, conforme as datas e nos locais a seguir relacionados: 
 
Janeiro: 
Dia 1º - Dia da Confraternização Universal - todo o Município; 
Dia 06 – Festa dos Santos Reis – Povoado Riacho do Capinão; 
 
Fevereira: 
Dia 14 a 16 – Carnaval – Sede Municipal; 
 
Março: 
Dia 19 – Festa de São José e Vaquejada – Povoado Vila São José; 
               Festa de São José – Povoado da Barrinha; 
               Festa de São José – Sede Municipal; 
Abril: 
25 – Pêga do Boi no Mato – Povoado Vila São José 
 
Maio: 
25 e 26 -  Comemorações da Festa do Divino Espirito Santo; 
 
Junho: 
Dia 24 – Festa de São João – Povoado Vila São João; 
Dia 25 – Festa de São João – Distrito Agrovila 15; 
Dia 27 –  Festa do Sagrado Coração de Jesus – Agrovila 16 
Dia 30 – Vaquejada do Capinão; 
 
Julho: 
Dia 17 a 19 – XI Encontro das Águas e dos Amigos – Sede Municipal; 
 
Agosto: 
Dia 12 – Festa de Nossa Senhora das Graças – Povoado de Canabrava; 
Dia 17 – Aniversário do Município – Sede Municipal; 
 
Setembro: 
Dia 07 – Independência do Brasil – todo o Município; 
Dia 07 – Desfile e Vaquejada – Agrovila 23; 
Dia 21 – Festa de Santa Efigênia – Povoado Baixa do Mocambo; 
Dia 27 – Festa do Padroeiro São Vicente de Paula – Povoado Riacho do Capinão; 
Dia 27 -  Festa de São Vicente de Paula – Bairro São Geraldo, Sede Municipal; 
 
Outubro: 
Dia 04 – Festa de São Francisco – Bairro São Francisco, Sede Municipal; 
Dia 12 – Festa de Nossa Senhora Aparecida – Povoado do Marrequeiro; 

   Festa de Nossa Senhora Aparecida – Agrovila 23; 
               Festa de Nossa Senhora Aparecida – Povoado do Angico; 

DECRETOS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



17  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

               Festa de Nossa Senhora Aparecida – Bairro da SUDENE, Sede Municipal; 
Dia 28 – Festa de São Judas Tadeu – Povoado de Barra do Parateca; 
 
Dezembro: 
Dia 04 – Festa de Santa Bárbara – Barra do Parateca; 
Dia 08 – Festa de Nossa Senhora da Conceição – Agrovila 15; 
Dia 13 – Festa de Santa Luzia – Povoado Feira de Santa Luzia; 
Dia 13 -  Festa de Santa Luzia – Bairro Alto da Colina, Sede Municipal; 
Dia 25 – Natal – todo o Município; 
Dia 31 – Festa do “Reveillon” – Sede Municipal. 
 
 

Parágrafo Único – Este Calendário será atualizado anualmente, e publicado na última semana de 
Dezembro de cada ano, para viger no Exercício seguinte. 

 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em  02 de Janeiro de 2014.  
 

 
PAULO ELÍSIO COTRIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



18  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

 
 

 

PORTARIA Nº. 040/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.    SIRLENE 
LIMA SOARES NOBRE para a função de 
Coordenadora Pedagógica da Secretaria Municipal de 
Educação.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. SIRLENE LIMA SOARES NOBRE para a função de Coordenadora Pedagógica ,  
Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 033/2014 e 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de fevereiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



19  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

PORTARIA Nº. 041/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Sra.     SANDRA 
RODRIGUES MIRANDA da função de Coordenadora 
Pedagógica da Escola Municipal Nossa Senhora da 
Conceição,   Secretaria Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – EXONERAR a Sra. SANDRA RODRIGUES MIRANDA da função de Coordenadora Pedagógica da 
Escola Municipal Nossa Senhora da Conceição,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de fevereiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



20  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

PORTARIA Nº. 021/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. FRANCISCA 
SOARES DE CARVALHO DE ANDRADE para  
função de Supervisora da Escola Municipalizada 
Professor Otávio Samuel dos Santos, Secretaria 
Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR a Sra. FRANCISCA SOARES DE CARVALHO DE ANDRADE para  função de Supervisora 
da Escola Municipalizada Professor Otávio samuel dos Santos, Secretaria Municipal de Educação – símbolo 
FGM-3. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 021/25015 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de fevereiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



21  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

PORTARIA Nº. 044/2015,  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  DAVID FOGAÇA 
PEREIRA para a Função de Chefe de Seviços da 
Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 
Urbanos”. 
 

 
 PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165/2013, de 11 de março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR o Sr. DAVID FOGAÇA PEREIRA para a Função de Chefe de Serviços da Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos, símbolo CC-8. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em  contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de fevereiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



22  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

PORTARIA Nº. 045/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  SERGIO 
GUEDES SENA para a Função de Chefe de Seviços 
da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e 
Serviços Urbanos”. 
 

 
 PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165/2013, de 11 de março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR o Sr. SERGIO GUEDES SENA para a Função de Chefe de Serviços da Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos, símbolo CC-8. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em  contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de fevereiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



23  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

PORTARIA Nº. 046/2015,  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  JEOVÂNIO DA 
SILVA CARVALHO para a Função de Chefe de 
Seviços da Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Urbanos”. 
 

 
 PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165/2013, de 11 de março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR o Sr. JEOVÂNIO DA SILVA CARVALHO para a Função de Chefe de Serviços da 
Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos, símbolo CC-8. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em  contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de fevereiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



24  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

PORTARIA N.º 047/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Srt. GILMAR 
FERREIRA LIMA do cargo de Assessor Técnico de 
Planejamento, Secretaria Municipal de Planejamento 
e Desenvolvimento Territorial.” 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165, de 11 de Março de 2013, 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º – EXONER o Sr. GILMAR FERREIRA LIMA do cargo de Assessor Técnico de Planejamento, 
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Territorial, símbolo CC-1. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as  demais 
disposições em contrário. 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de fevereiro de 2015. 
 
 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



25  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

PORTARIA Nº. 049/2015, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 
 
“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do Sr. KLEBER 
ROCHA MEIRA da função de Diretor Técnico do 
Hospital Municipal de Carinhanha.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - EXONERAR  o Sr. KLEBER ROCHA MEIRA da função de Diretor Técnico do Hospital Municipal de 
Carinhanha. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 27  de fevereiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



26  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

PORTARIA Nº. 050/2015, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 
 

 
“Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO do Dr. ANDRÉ ALLAN 
MARTINS para responder pela Diretoria Clínica do 
Hospital Municipal de Carinhanha.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR  o Sr.  ANDRÉ ALLAN MARTINS para responder pela Diretoria Clínica do Hospital 
Municipal de Carinhanha. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02  de março de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



27  
 

QUINTA-FEIRA 

05 DE MARÇO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 581 

 
 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 

 Foi vencedora da Tomada de Preços n° 001/2015 julgada em 25/02/2015 à empresa: 
EUPLAN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP – ME CNPJ n° 05.507.121/0001-48 no valor de 
R$ 130.288,33 (Centro e Trinta Mil, Duzentos e Oitenta e Oito Reais, Trinta e Três Centavos), para 
construção de 02 (duas) pontes nas estradas vicinais Volta do Riacho e Riachão, neste município. 

  

NILTON MESSIAS SOBRINHO 

Presidente 

 

 

 
 

LICITAÇÕES 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código B236-ED16-8F37-6C65.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
23

6-
E

D
16

-8
F

37
-6

C
65

.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas. Para verificar 

as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/B236-ED16-8F37-6C65 ou 

vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: B236-ED16-8F37-6C65

 

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/03/2015 é(são) :

 

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 05/03/2015 18:01


